
 

Protokollauszug des Stadtrats Wetzikon, Sitzung vom 5. Dezember 2018 Seite 1 von 3 

Auszug aus dem Protokoll des 
Stadtrats Wetzikon Sitzung vom 5. Dezember 2018 
 

 
233 25.02.3 Einzelne Bereiche und Sammelstellen 

Kostenpflichtige Mitbenützung der Sammelstelle Flos durch die  
Einwohnerinnen und Einwohner von Seegräben und Mönchaltorf 

 
 
Ausgangslage 

Die Stadt Wetzikon verfügt über 13 Sammelstellen (2 Hauptsammelstellen und 11 Quartiersammelstel-
len) für die Wertstoffentsorgung. Der Betrieb der Sammelstellen wird aus der Kehrichtgrundgebühr der 
Wetziker Haushalte finanziert. Die beiden Hauptsammelstellen Flos und Kempten sind während 50 
Wochenstunden an 6 Tagen in der Woche geöffnet, bedient und zur Abgabe von Wertstoffen zugäng-
lich. 

Durch die geografische Lage der Hauptsammelstelle Flos an der Usterstrasse 192, in unmittelbarer Nä-
he zur Gemeinde Seegräben und naheliegend am Ortsteil Heusberg der Gemeinde Mönchaltorf, wird 
diese von den Einwohnerinnen und Einwohnern der beiden Gemeinden als Ergänzung zum eigenen 
Entsorgungsangebot genutzt. 

1996 wurde mit beiden Gemeinden erste Gespräche über eine Kostenbeteiligung geführt. Im gleichen 
Jahr konnte mit der Gemeinde Mönchaltorf eine kostenpflichtige Mitbenützung der Einwohnenden des 
Ortsteils Heusberg abgeschlossen werden. Diese Kostenbeteiligung wurde 2010 erhöht und 2015 unter 
Berücksichtigung der Anzahl Nutzenden und der genauen Umschlagszahlen beibehalten. 

Im Jahre 2011 wurde die finanzielle Beteiligung für die Mitbenützung der Einwohnerinnen und Ein-
wohner von Seegräben mit der Gemeinde Seegräben geregelt und in einer Vereinbarung festgelegt. 
Diese Kostenbeteiligung wurde im Jahre 2015 unter Berücksichtigung der Anzahl Nutzenden und der 
genauen Umschlagszahlen angepasst und für die Jahre 2015-2018 abgeschlossen. 

Aktualisierung der Kostenbeteiligung 

Damit für die Jahre 2019-2021 wiederum eine Vereinbarung mit beiden Gemeinden abgeschlossen 
werden kann, wird eine Besucherstatistik über die Anzahl Nutzerinnen und Nutzer der Sammelstelle 
Flos festgehalten. 

Auf Grund der genauen Umschlagszahlen der Sammelstelle Flos können die Betriebszahlen wie folgt 
errechnet werden: 

  



 

Protokollauszug des Stadtrats Wetzikon, Sitzung vom 5. Dezember 2018 Seite 2 von 3 

 

Betriebszahlen Sammelstelle Flos für das Jahr 2017 

Was Menge Kosten Ertrag 

Personal 
 

Fr. 153'000.00 
 

Glas  187‘330 kg Fr. 13‘874.00 Fr. 16‘931.00 

Alu/Dosen  13‘890 kg Fr. 3‘586.00  

Altmetall  68‘660 kg Fr. 6‘301.00 Fr. 8‘023.00 

Grubengut  215‘370 kg Fr. 21‘311.00 
 

Papier  506‘300 kg Fr. 9‘253.00 Fr. 36‘023.00 

Restmüll  3‘335 kg Fr. 1‘040.00 
 

Karton  204‘960 kg Fr. 10‘954.00 Fr. 12‘501.00 

EPS/Styropor  4'095 kg 
 

Fr. 1'236.00 

Unterhalt Sammelstelle 
 

Fr. 12‘438.00 
 

Total 
 

Fr. 231‘757.00 Fr. 74‘714.00 

Kosten nach Abzug des Ertrags 
 

Fr. 157‘043.00 
 

 

Seit 2015 werden in Absprache mit den beiden Gemeinden die Besucherzahlen erhoben. Dazu wird pro 
Kalenderjahr jeder Wochentag einmal gezählt. Die Neuberechnung der Kostenbeteiligung der beiden 
Gemeinden stützt sich auf die Besucherzahlen in den vergangenen Jahren ab. 

Tag Datum Wetzikon 
Aathal-

Seegräben 
Mönchaltorf Auswärtige Total 

Mittwoch 08. Feb. 2017 157 19 3 14 193 

Donnerstag 20. April 2017 226 16 2 17 261 

Montag  19. Juni 2017 136 14 1 5 156 

Dienstag 29. Aug. 2017 218 13 0 5 236 

Samstag 28. Okt. 2017 336 8 1 5 350 

Freitag 08. Dez. 2017 216 13 0 12 241 

Total 
 

1‘289 83 7 58 1437 

Prozentualer 
Anteil  

89.70 % 5.77 % 0.49 % 4.04 % 100 % 

Anteilsmässige 
Kosten   

 Fr. 9‘061.00  Fr. 770.00 
 

 Fr. 157‘043.00 

Kostenbeitrag 
ab 2019 

   Fr. 9‘000.00  Fr. 784.00   

 

Mit der Gemeinde Mönchaltorf besteht eine gültige Vereinbarung über eine Kostenbeteiligung von 
jährlich Fr. 784.00 exkl. MWST. Die erhobenen Besucherzahlen zeigen, dass dieser Betrag die anteils-
mässigen Kosten deckt. Eine Anpassung der Kostenbeteiligung drängt sich derzeit nicht auf. 

Mit der Gemeinde Seegräben besteht eine gültige Vereinbarung über eine Kostenbeteiligung von jähr-
lich Fr. 9‘000.00 exkl. MWST. Die erhobenen Besucherzahlten zeigen, dass dieser Betrag die anteils-
mässigen Kosten annähernd deckt. Eine Anpassung der Kostenbeteiligung drängt sich derzeit nicht auf. 

 



 

Protokollauszug des Stadtrats Wetzikon, Sitzung vom 5. Dezember 2018 Seite 3 von 3 

Erwägungen 

Seit drei Jahren werden die Anzahl Benutzerinnen und Benutzer der Sammelstelle Flos systematisch 
erhoben. Dabei zeigte es sich, dass von den Benutzenden rund 6 % in Seegräben und rund 0.5 % in 
Mönchaltorf wohnen. Die beiden Gemeinden sollen sich auf Grund dieser Grundlagen anteilsmässig an 
den Kosten beteiligen. 

Nach Art. 14 Abs. 2 des Verwaltungsreglements wird über die Zusammenarbeitsverträge zuhanden des 
Stadtrats eine begleitende Stellungnahme der Geschäftsleitung abgegeben. Die Geschäftsleitung emp-
fiehlt dem Stadtrat mit Beschluss vom 22. November 2018, die Kostenbeteiligung an die Mitbenützung 
der Wertstoffsammelstelle Flos für die Jahre 2019 bis 2021 unverändert beizubehalten. 

 
Der Stadtrat beschliesst: 

1. Die Kostenbeteiligung an die Mitbenützung der Wertstoffsammelstelle Flos für die Jahre 2019 
bis 20121 wird wie folgt festgesetzt: 

Gemeinde Seegräben: Fr. 9‘000.00 (unverändert) 
Gemeinde Mönchaltorf: Fr. 784.00 (unverändert) 

2. Dieser Beschluss ist öffentlich. 

3. Mitteilung durch Abteilung Umwelt an: 
– Gemeinde Seegräben, Rutschbergstrasse 10, 8607 Aathal-Seegräben 
– Gemeinde Mönchaltorf, Esslingerstrasse 2, 8617 Mönchaltorf 

4. Mitteilung durch Stadtkanzlei an: 
– Ressortvorstand Tiefbau + Energie 
– Geschäftsbereich Alter, Soziales + Umwelt 
– Geschäftsbereich Finanzen + Immobilien 
– Abteilung Tiefbau, Bereich Unterhaltsdienst 
– Parlamentsdienste (zuhanden Parlament) 

 
 
 
Für richtigen Protokollauszug: 
 
Im Namen des Stadtrats 
 
 
 
Marcel Peter, Stadtschreiber 
 
 
 


